Thomas nennt das Apostel-Amt die « *prima dignitas* in Ecclesia ». In I Cor., c. 1, lect. 1, n. 5. « Dignitas apostolatus est *praecipua* in Ecclesia. » In Rom., c. 1, lect. 1, n. 22.

<sup>46</sup> Es ist bemerkenswert, wie selbst Thomas, von dem man oft sagt, er hätte nur wenig Interesse für geschichtliche Fragen gehabt, die heilsgeschichtlich einmalige Bedeutung der Apostel hervorstellt. In Ps. 44, v. 17 : « Apostoli . . . dicuntur principes, quia fuerunt *et sunt* Ecclesiae gubernantes. » In Rom., c. 8, lect. 5, n. 678 : « Inter ceteros autem (d. h. abgesehen von Christus und Maria) ad maiorem dignitatem sunt electi apostoli, ut scilicet *immediate* ab ipso Christo accipientes, aliis traderent ea quae pertinent ad salutem ; et sic in eis Ecclesia quodammodo *fundaretur* secundum illud Apoc. 21, 14. » I, q. 117, a. 2, ad 2 : « Apostoli instruebantur *immediate* a Verbo Dei, non secundum eius divinitatem, sed in quantum eius humanitas loquebatur. »

schrieben<sup>47</sup>. Trotzdem ging etwas, was im eigentlichen Sinn zu ihrem Auftrag gehörte auf die von ihnen eingesetzten « Vorsteher » der Kirche über<sup>48</sup>. Einiges konnten sie nicht weitergeben, anderes aber ging auf die « Nachfolger » über, wie ja auch nur ein Teil von der Sendung Christi auf die Apostel überging<sup>49</sup>. Beide Male liegt integral verstanden ein analoger Begriff der Sendung vor.

Dazu sind aber zwei Bemerkungen notwendig : Erstens ist der Unterschied zwischen Christus und den Aposteln schlechthin unendlich, während die Apostel die übrigen « Vorsteher » nur bezüglich einer zeitlich bedingten Sonderstellung überragen. Deshalb kann man nur im zweiten Fall von « Nachfolge » reden, im ersten ist der Ausdruck « Gesandtschaft » — *πρεσβεία* (II Kor. 5, 20) — am Platz. Zweitens schließt die Analogie nicht aus, daß beim Übergang von den Aposteln zu ihren « Nachfolgern » gewisse Elemente — wie z. B. die streng sakramentale Gewalt — im univoken Sinn übertragen wurden. Die Apostel waren in dieser Beziehung in ein und demselben Sinn « Bischöfe » wie ihre Nachfolger. Betrachtet man aber das Apostel-Amt als Ganzes und im besonderen seine einmalige heilsgeschichtliche Funktion, so muß man anhand einer Analogie die den Bischöfen übertragene Sendung bestimmen : Was die Apostel für die Zeit der Gründung waren, das sind die Bischöfe für die Zeit der Weiterexistenz der Kirche<sup>50</sup>. Erst wenn man den Ausdruck

<sup>47</sup> In Eph., c. 1, lect. 3, n. 23 : « . . . et sic apostolos, sicut ad singularem dignitatem vocavit [Deus], ita et *sigularis gratiae privilegio* dotavit : propter quod dicit Apostolus ad Rom. 6, 23 : ‚Nos ipsi primitias Spiritus habentes : Glossa : ‘Tempore prius, et caeteris abundantius’. » Zum Text der Glossa des Petrus Lombardus vgl. PL 191, col. 1444. — I-II, q. 106, a. 4 : « Maxime ab apostolis habita fuit gratia Spiritus Sancti. » III, q. 72, a. 2, ad 1 : « Per apostolos gratia Spiritus Sancti erat ad alios derivanda. » — In Rom., c. 8, lect. 5, n. 676 : « Apostoli sunt omnibus aliis sanctis, quacūque praerogativa praefulgeant, sive virginitatis sive doctrinae sive martyrii, praeferendi, tamquam abundantius Spiritum Sanctum habentes ». In Eph., c. 1, lect. 3, n. 23 : « Ex quo apparet temeritas illorum (ut non dicam error), qui aliquos sanctos praesumunt comparare apostolis in gratia et gloria. Manifestum enim patet ex verbis istis, quod apostoli habent gratiam maiorem quam aliqui alii sancti, post Christum et Virginem matrem. »